
   

 
 

Diário Oficial 
Município de Rio Negro-MS 

   
Criado pela Lei nº 759 de 16 de Fevereiro de 2017. 

 
 

ED. Nº 906/2022 - ANO VI      
 

RIO NEGRO-MS, SEGUNDA-FEIRA 31 DE JANEIRO DE 2022 

 
 
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
Prefeito Municipal – Cleidimar da Silva Camargo 
Vice - Prefeito – Eronias Cândido de Rezende 
Secretário Municipal de Administração – João Batista de Souza 
Secretário Municipal de Finanças – Henrique Mitsuo Vargas Ezoe 
Secretário Municipal de Saúde Pública, Saneamento e Higiene – Anderson Gimenez Gonçalves 
Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer – Harley de Oliveira Camargo Santos 
Secretária Municipal de Assistência Social, Cidadania e Trabalho – Aldeci de Oliveira Gama 
Secretário Municipal de Infra Estrutura, Trânsito e Serviços Urbanos – Antonio Marques Ferreira 
Secretário Municipal de Planejamento e Turismo – Jucelino Messias de Assis 
Secretário Municipal de Produção e Meio Ambiente – Eronildes Sabino Nery 

 
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 
Presidente – Sebastião Evaldo Paes da Silva 
Vice Presidente – Escobar Pinheiro da Silva 
1º Secretário – Valdir Fischer  
2º Secretária – Nair Oliveira Silva 
Vereador – Edson Muniz dos Santos 
Vereadora – Fabrícia de Oliveira Floriano 
Vereador – Ismael do Nascimento 
Vereador –  
Vereadora – Neuza Maria dos Santos 

 

 

www.rionegro.ms.gov.br                                                 Telefone: 067 - 3278-1323                                                         Página 1 de 7 
 

PODER EXECUTIVO 
 

Atos do Prefeito 
 

 
DECRETO N. 626/2022. 

“Dispõe sobre a Exoneração de Secretário 
Municipal de Produção e Meio Ambiente, e dá 
outras providências” 

 
Cleidimar da Silva Camargo, Prefeito Municipal de Rio Negro, Estado de 
Mato Grosso do Sul, no uso da competência que lhe confere o art. 71, da 
Lei Orgânica do Município, resolve: 
 
Art. 1º - EXONERAR a pedido Eronildes Sabino Nery, do cargo em 
comissão de Secretário Municipal de Produção e Meio Ambiente, símbolo 
DAS-I, portador da cédula de identidade RG nº 028.776 – SSP/MS e CPF 
nº 106.450.551-15, nesta Prefeitura Municipal. 
 
Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

Rio Negro/MS, 31 de janeiro de 2022. 

 

Cleidimar da Silva Camargo 
Prefeito Municipal 

 

Secretaria Municipal de Administração 
 

 

EXTRATO DO CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO 
№ 01/2022. 
 

CONTRATANTE: Município de Rio Negro – MS. 
CONTRATADO (A): ADILSON MATIAS MOITINHO. 
 

OBJETO: convocação de profissional, no qual o CONTRATADO exercerá 
em caráter temporário, tarefas inerentes à função de Professor, no ano 
letivo de 2022. 
VALOR MENSAL: O CONTRATADO receberá em contraprestação aos 
serviços prestados, a remuneração mensal de R$. 2.596,88 (dois mil 
quinhentos e noventa e seis reais e oitenta e oito centavos). 
DOTAÇÃO: 04.050.2166.3.1.90.04.00.00 Manutenção do Ensino 
Fundamental – 70% 
VIGÊNCIA: 03/01/2022 a 31/12/2022. 
ASSINADO EM: 03/01/2022. 
ASSINARAM:  
Harley de Oliveira Camargo Santos  
Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer  
Matias Moitinho 
Contratado 

EXTRATO DO CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO 
№ 02/2022. 
 
CONTRATANTE: Município de Rio Negro – MS. 
CONTRATADO (A): ADRIANA REZENDE RODRIGUES. 
 
OBJETO: convocação de profissional, no qual o CONTRATADO exercerá 
em caráter temporário, tarefas inerentes à função de Professor, no ano 
letivo de 2022. 
VALOR MENSAL: O CONTRATADO receberá em contraprestação aos 
serviços prestados, a remuneração mensal de R$. 2.596,88 (dois mil 
quinhentos e noventa e seis reais e oitenta e oito centavos). 
DOTAÇÃO: 04.050.2166.3.1.90.04.00.00 Manutenção do Ensino 
Fundamental – 70% 
VIGÊNCIA: 03/01/2022 a 31/12/2022. 
ASSINADO EM: 03/01/2022. 
 
ASSINARAM:  
Harley de Oliveira Camargo Santos  
Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer  
Adriana Rezende Rodrigues 
Contratado 

 
EXTRATO DO CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO 
№ 03/2022. 
 
CONTRATANTE: Município de Rio Negro – MS. 
CONTRATADO (A): ADRIANE FELIX BRANDÃO. 
 
OBJETO: convocação de profissional, no qual o CONTRATADO exercerá 
em caráter temporário, tarefas inerentes à função de Professor, no ano 
letivo de 2022. 
VALOR MENSAL: O CONTRATADO receberá em contraprestação aos 
serviços prestados, a remuneração mensal de R$. 2.596,88 (dois mil 
quinhentos e noventa e seis reais e oitenta e oito centavos). 
DOTAÇÃO: 04.050.2166.3.1.90.04.00.00 Manutenção do Ensino 
Fundamental – 70% 
VIGÊNCIA: 03/01/2022 a 31/12/2022. 
 
ASSINADO EM: 03/01/2022. 
ASSINARAM:  
Harley de Oliveira Camargo Santos  
Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer  
Adriane Felix Brandão 
Contratado 

 
 
 



 
 

ED. Nº 906/2022 - ANO VI      
 

RIO NEGRO-MS, SEGUNDA-FEIRA 31 DE JANEIRO DE 2022 

 

www.rionegro.ms.gov.br - Telefone: 067 3278 1323                                                                                                       Página2 de 7 
 

EXTRATO DO CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO 
№ 04/2022. 
 
CONTRATANTE: Município de Rio Negro – MS. 
CONTRATADO (A): AMÉLIA VILELA FERREIRA. 
 
OBJETO: convocação de profissional, no qual o CONTRATADO exercerá 
em caráter temporário, tarefas inerentes à função de Professor, no ano 
letivo de 2022. 
VALOR MENSAL: O CONTRATADO receberá em contraprestação aos 
serviços prestados, a remuneração mensal de R$. 2.596,88 (dois mil 
quinhentos e noventa e seis reais e oitenta e oito centavos). 
DOTAÇÃO: 04.050.2166.3.1.90.04.00.00 Manutenção do Ensino 
Fundamental – 70% 
VIGÊNCIA: 03/01/2022 a 31/12/2022. 
ASSINADO EM: 03/01/2022. 
 
ASSINARAM:  
Harley de Oliveira Camargo Santos  
Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer  
Amélia Vilela Ferreira 
Contratado 

 
EXTRATO DO CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO 
№ 05/2022. 
 
CONTRATANTE: Município de Rio Negro – MS. 
CONTRATADO (A): ANDREIA BRIOSCHI RODRIGUES. 
 
OBJETO: convocação de profissional, no qual o CONTRATADO exercerá 
em caráter temporário, tarefas inerentes à função de Professor, no ano 
letivo de 2022. 
VALOR MENSAL: O CONTRATADO receberá em contraprestação aos 
serviços prestados, a remuneração mensal de R$. 2.596,88 (dois mil 
quinhentos e noventa e seis reais e oitenta e oito centavos). 
DOTAÇÃO: 04.050.2166.3.1.90.04.00.00 Manutenção do Ensino 
Fundamental – 70% 
VIGÊNCIA: 03/01/2022 a 31/12/2022. 
ASSINADO EM: 03/01/2022. 
ASSINARAM:  
Harley de Oliveira Camargo Santos  
Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer  
Andréia Brioschi Rodrigues 
Contratado 

 
EXTRATO DO CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO 
№ 06/2022. 
 
CONTRATANTE: Município de Rio Negro – MS. 
CONTRATADO (A): ANDRESSA DA SILVA OLIVEIRA. 
 
OBJETO: convocação de profissional, no qual o CONTRATADO exercerá 
em caráter temporário, tarefas inerentes à função de Professor, no ano 
letivo de 2022. 
VALOR MENSAL: O CONTRATADO receberá em contraprestação aos 
serviços prestados, a remuneração mensal de R$. 2.596,88 (dois mil 
quinhentos e noventa e seis reais e oitenta e oito centavos). 
DOTAÇÃO: 04.050.2166.3.1.90.04.00.00 Manutenção do Ensino 
Fundamental – 70% 
VIGÊNCIA: 03/01/2022 a 31/12/2022. 
ASSINADO EM: 03/01/2022. 
ASSINARAM:  
Harley de Oliveira Camargo Santos  
Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer  
Andressa da Silva Oliveira 
Contratado 

 
EXTRATO DO CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO 
№ 07/2022. 
 
CONTRATANTE: Município de Rio Negro – MS. 
CONTRATADO (A): ANGELA PEREIRA DIAS DE OLIVEIRA. 
 
OBJETO: convocação de profissional, no qual o CONTRATADO exercerá 
em caráter temporário, tarefas inerentes à função de Professor, no ano 
letivo de 2022. 
VALOR MENSAL: O CONTRATADO receberá em contraprestação aos 
serviços prestados, a remuneração mensal de R$. 2.596,88 (dois mil 
quinhentos e noventa e seis reais e oitenta e oito centavos). 
DOTAÇÃO: 04.050.2166.3.1.90.04.00.00 Manutenção do Ensino 
Fundamental – 70% 
VIGÊNCIA: 03/01/2022 a 31/12/2022. 
ASSINADO EM: 03/01/2022. 
 

ASSINARAM:  
Harley de Oliveira Camargo Santos  
Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer  
Ângela Pereira Dias de Oliveira 
Contratado 

 
EXTRATO DO CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO 
№ 08/2022. 
 
CONTRATANTE: Município de Rio Negro – MS. 
CONTRATADO (A): ANIELI DA SILVA FERREIRA SUMIDA. 
 
OBJETO: convocação de profissional, no qual o CONTRATADO exercerá 
em caráter temporário, tarefas inerentes à função de Professor, no ano 
letivo de 2022. 
VALOR MENSAL: O CONTRATADO receberá em contraprestação aos 
serviços prestados, a remuneração mensal de R$. 2.596,88 (dois mil 
quinhentos e noventa e seis reais e oitenta e oito centavos). 
DOTAÇÃO: 04.050.2166.3.1.90.04.00.00 Manutenção do Ensino 
Fundamental – 70% 
VIGÊNCIA: 03/01/2022 a 31/12/2022. 
ASSINADO EM: 03/01/2022. 
ASSINARAM:  
Harley de Oliveira Camargo Santos  
Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer  
Anieli da Silva Ferreira Sumida 
Contratado 

 
EXTRATO DO CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO 
№ 09/2022. 
 
CONTRATANTE: Município de Rio Negro – MS. 
CONTRATADO (A): CRISTIANE BRAGA PAIÃO. 
 
OBJETO: convocação de profissional, no qual o CONTRATADO exercerá 
em caráter temporário, tarefas inerentes à função de Professor, no ano 
letivo de 2022. 
VALOR MENSAL: O CONTRATADO receberá em contraprestação aos 
serviços prestados, a remuneração mensal de R$. 2.596,88 (dois mil 
quinhentos e noventa e seis reais e oitenta e oito centavos). 
DOTAÇÃO: 04.050.2166.3.1.90.04.00.00 Manutenção do Ensino 
Fundamental – 70% 
VIGÊNCIA: 03/01/2022 a 31/12/2022. 
ASSINADO EM: 03/01/2022. 
ASSINARAM:  
Harley de Oliveira Camargo Santos  
Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer  
Cristiane Braga Paião 
Contratado 

 
EXTRATO DO CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO 
№ 10/2022. 
 
CONTRATANTE: Município de Rio Negro – MS. 
CONTRATADO (A): CRISTINA CONSUELO GUSMÃO DOS SANTOS. 
 
OBJETO: convocação de profissional, no qual o CONTRATADO exercerá 
em caráter temporário, tarefas inerentes à função de Professor, no ano 
letivo de 2022. 
VALOR MENSAL: O CONTRATADO receberá em contraprestação aos 
serviços prestados, a remuneração mensal de R$. 2.596,88 (dois mil 
quinhentos e noventa e seis reais e oitenta e oito centavos). 
DOTAÇÃO: 04.050.2166.3.1.90.04.00.00 Manutenção do Ensino 
Fundamental – 70% 
VIGÊNCIA: 03/01/2022 a 31/12/2022. 
ASSINADO EM: 03/01/2022. 
ASSINARAM:  
Harley de Oliveira Camargo Santos  
Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer  
Cristina Consuelo Gusmão dos santos 
Contratado 

 
EXTRATO DO CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO 
№ 11/2022. 
 
CONTRATANTE: Município de Rio Negro – MS. 
CONTRATADO (A): DENILZA MAIA DE MESQUITA SANTANA. 
 
OBJETO: convocação de profissional, no qual o CONTRATADO exercerá 
em caráter temporário, tarefas inerentes à função de Professor, no ano 
letivo de 2022. 
 



 
 

ED. Nº 906/2022 - ANO VI      
 

RIO NEGRO-MS, SEGUNDA-FEIRA 31 DE JANEIRO DE 2022 

 

www.rionegro.ms.gov.br - Telefone: 067 3278 1323                                                                                                       Página3 de 7 
 

VALOR MENSAL: O CONTRATADO receberá em contraprestação aos 
serviços prestados, a remuneração mensal de R$. 2.596,88 (dois mil 
quinhentos e noventa e seis reais e oitenta e oito centavos). 
DOTAÇÃO: 04.050.2166.3.1.90.04.00.00 Manutenção do Ensino 
Fundamental – 70% 
VIGÊNCIA: 03/01/2022 a 31/12/2022. 
ASSINADO EM: 03/01/2022. 
ASSINARAM:  
Harley de Oliveira Camargo Santos  
Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer  
Denilza Maia de Mesquita Santana 
Contratado 

 
EXTRATO DO CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO 
№ 12/2022. 
 
CONTRATANTE: Município de Rio Negro – MS. 
CONTRATADO (A): EDIANE COSTA REZENDE. 
 
OBJETO: convocação de profissional, no qual o CONTRATADO exercerá 
em caráter temporário, tarefas inerentes à função de Professor, no ano 
letivo de 2022. 
VALOR MENSAL: O CONTRATADO receberá em contraprestação aos 
serviços prestados, a remuneração mensal de R$. 2.596,88 (dois mil 
quinhentos e noventa e seis reais e oitenta e oito centavos). 
DOTAÇÃO: 04.050.2166.3.1.90.04.00.00 Manutenção do Ensino 
Fundamental – 70% 
VIGÊNCIA: 03/01/2022 a 31/12/2022. 
ASSINADO EM: 03/01/2022. 
ASSINARAM:  
Harley de Oliveira Camargo Santos  
Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer  
Ediane Costa Rezende 
Contratado 

 
EXTRATO DO CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO 
№ 13/2022. 
 
CONTRATANTE: Município de Rio Negro – MS. 
CONTRATADO (A): ELIDA REZENDE DE CARVALHO. 
 
OBJETO: convocação de profissional, no qual o CONTRATADO exercerá 
em caráter temporário, tarefas inerentes à função de Professor, no ano 
letivo de 2022. 
VALOR MENSAL: O CONTRATADO receberá em contraprestação aos 
serviços prestados, a remuneração mensal de R$. 2.596,88 (dois mil 
quinhentos e noventa e seis reais e oitenta e oito centavos). 
DOTAÇÃO: 04.050.2166.3.1.90.04.00.00 Manutenção do Ensino 
Fundamental – 70% 
VIGÊNCIA: 03/01/2022 a 31/12/2022. 
ASSINADO EM: 03/01/2022. 
ASSINARAM:  
Harley de Oliveira Camargo Santos  
Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer  
Elida Rezende de Carvalho 
Contratado 

 
EXTRATO DO CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO 
№ 14/2022. 
 
CONTRATANTE: Município de Rio Negro – MS. 
CONTRATADO (A): FABIA SANTOS FERNANDES. 
 
OBJETO: convocação de profissional, no qual o CONTRATADO exercerá 
em caráter temporário, tarefas inerentes à função de Professor, no ano 
letivo de 2022. 
VALOR MENSAL: O CONTRATADO receberá em contraprestação aos 
serviços prestados, a remuneração mensal de R$. 2.596,88 (dois mil 
quinhentos e noventa e seis reais e oitenta e oito centavos). 
DOTAÇÃO: 04.050.2166.3.1.90.04.00.00 Manutenção do Ensino 
Fundamental – 70% 
VIGÊNCIA: 03/01/2022 a 31/12/2022. 
ASSINADO EM: 03/01/2022. 
ASSINARAM:  
Harley de Oliveira Camargo Santos  
Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer  
Fabia Santos Fernandes 
Contratado 

 
EXTRATO DO CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO 
№ 15/2022. 
 

CONTRATANTE: Município de Rio Negro – MS. 
CONTRATADO (A): GELAINE ALVES DA SILVA. 
 
OBJETO: convocação de profissional, no qual o CONTRATADO exercerá 
em caráter temporário, tarefas inerentes à função de Professor, no ano 
letivo de 2022. 
VALOR MENSAL: O CONTRATADO receberá em contraprestação aos 
serviços prestados, a remuneração mensal de R$. 2.596,88 (dois mil 
quinhentos e noventa e seis reais e oitenta e oito centavos). 
DOTAÇÃO: 04.050.2166.3.1.90.04.00.00 Manutenção do Ensino 
Fundamental – 70% 
VIGÊNCIA: 03/01/2022 a 31/12/2022. 
ASSINADO EM: 03/01/2022. 
ASSINARAM:  
Harley de Oliveira Camargo Santos  
Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer  
Gelaine Alves da Silva 
Contratado 

 
EXTRATO DO CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO 
№ 16/2022. 
 
CONTRATANTE: Município de Rio Negro – MS. 
CONTRATADO (A): GRACINEIA PIRES CORREA DA SILVA. 
 
OBJETO: convocação de profissional, no qual o CONTRATADO exercerá 
em caráter temporário, tarefas inerentes à função de Professor, no ano 
letivo de 2022. 
VALOR MENSAL: O CONTRATADO receberá em contraprestação aos 
serviços prestados, a remuneração mensal de R$. 2.596,88 (dois mil 
quinhentos e noventa e seis reais e oitenta e oito centavos). 
DOTAÇÃO: 04.050.2166.3.1.90.04.00.00 Manutenção do Ensino 
Fundamental – 70% 
VIGÊNCIA: 03/01/2022 a 31/12/2022. 
ASSINADO EM: 03/01/2022. 
ASSINARAM:  
Harley de Oliveira Camargo Santos  
Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer  
Gracineia Pires Correa da Silva 
Contratado 

 
EXTRATO DO CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO № 
17/2022. 
 
CONTRATANTE: Município de Rio Negro – MS. 
CONTRATADO (A): IVANIR PEREIRA LIMA. 
 

OBJETO: convocação de profissional, no qual o CONTRATADO exercerá em caráter 
temporário, tarefas inerentes à função de Professor, no ano letivo de 2022. 
VALOR MENSAL: O CONTRATADO receberá em contraprestação aos serviços 
prestados, a remuneração mensal de R$. 2.596,88 (dois mil quinhentos e noventa e 
seis reais e oitenta e oito centavos). 
DOTAÇÃO: 04.050.2166.3.1.90.04.00.00 Manutenção do Ensino Fundamental – 
70% 
VIGÊNCIA: 03/01/2022 a 31/12/2022. 
ASSINADO EM: 03/01/2022. 
ASSINARAM:  
Harley de Oliveira Camargo Santos  
Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer  
Ivanir Pereira Lima 
Contratado 

 
EXTRATO DO CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO 
№ 18/2022. 
 

CONTRATANTE: Município de Rio Negro – MS. 
CONTRATADO (A): LUCIMARA DE CRISTO PACHECO. 
 
OBJETO: convocação de profissional, no qual o CONTRATADO exercerá 
em caráter temporário, tarefas inerentes à função de Professor, no ano 
letivo de 2022. 
VALOR MENSAL: O CONTRATADO receberá em contraprestação aos 
serviços prestados, a remuneração mensal de R$. 2.596,88 (dois mil 
quinhentos e noventa e seis reais e oitenta e oito centavos). 
DOTAÇÃO: 04.050.2166.3.1.90.04.00.00 Manutenção do Ensino 
Fundamental – 70% 
VIGÊNCIA: 03/01/2022 a 31/12/2022. 
ASSINADO EM: 03/01/2022. 
ASSINARAM:  
Harley de Oliveira Camargo Santos  
Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer  
Lucimara de Cristo Pacheco - Contratado 

 
 



 
 

ED. Nº 906/2022 - ANO VI      
 

RIO NEGRO-MS, SEGUNDA-FEIRA 31 DE JANEIRO DE 2022 

 

www.rionegro.ms.gov.br - Telefone: 067 3278 1323                                                                                                       Página4 de 7 
 

EXTRATO DO CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO 
№ 19/2022. 
 
CONTRATANTE: Município de Rio Negro – MS. 
CONTRATADO (A): MARCILIO FISCHER. 
 
OBJETO: convocação de profissional, no qual o CONTRATADO exercerá 
em caráter temporário, tarefas inerentes à função de Professor, no ano 
letivo de 2022. 
VALOR MENSAL: O CONTRATADO receberá em contraprestação aos 
serviços prestados, a remuneração mensal de R$. 2.596,88 (dois mil 
quinhentos e noventa e seis reais e oitenta e oito centavos). 
DOTAÇÃO: 04.050.2166.3.1.90.04.00.00 Manutenção do Ensino 
Fundamental – 70% 
VIGÊNCIA: 03/01/2022 a 31/12/2022. 
ASSINADO EM: 03/01/2022. 
ASSINARAM:  
Harley de Oliveira Camargo Santos  
Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer  
Marcilio Fischer 
Contratado 

 
EXTRATO DO CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO 
№ 20/2022. 
 
CONTRATANTE: Município de Rio Negro – MS. 
CONTRATADO (A): MARIA AUXILIADORA PORTELA DE OLIVEIRA. 
 
OBJETO: convocação de profissional, no qual o CONTRATADO exercerá 
em caráter temporário, tarefas inerentes à função de Professor, no ano 
letivo de 2022. 
 
VALOR MENSAL: O CONTRATADO receberá em contraprestação aos 
serviços prestados, a remuneração mensal de R$. 2.596,88 (dois mil 
quinhentos e noventa e seis reais e oitenta e oito centavos). 
DOTAÇÃO: 04.050.2166.3.1.90.04.00.00 Manutenção do Ensino 
Fundamental – 70% 
VIGÊNCIA: 03/01/2022 a 31/12/2022. 
ASSINADO EM: 03/01/2022. 
ASSINARAM:  
Harley de Oliveira Camargo Santos  
Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer  
Maria Auxiliadora Portela de Oliveira 
Contratado 

 
EXTRATO DO CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO 
№ 21/2022. 
 
CONTRATANTE: Município de Rio Negro – MS. 
CONTRATADO (A): MARIA DELMA VIEIRA DO AMARAL VALADARES. 
 
OBJETO: convocação de profissional, no qual o CONTRATADO exercerá 
em caráter temporário, tarefas inerentes à função de Professor, no ano 
letivo de 2022. 
VALOR MENSAL: O CONTRATADO receberá em contraprestação aos 
serviços prestados, a remuneração mensal de R$. 2.596,88 (dois mil 
quinhentos e noventa e seis reais e oitenta e oito centavos). 
DOTAÇÃO: 04.050.2166.3.1.90.04.00.00 Manutenção do Ensino 
Fundamental – 70% 
VIGÊNCIA: 03/01/2022 a 31/12/2022. 
ASSINADO EM: 03/01/2022. 
ASSINARAM:  
Harley de Oliveira Camargo Santos  
Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer  
Maria Delma Vieira do Amaral Valadares 
Contratado 

 
EXTRATO DO CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO 
№ 22/2022. 
 
CONTRATANTE: Município de Rio Negro – MS. 
CONTRATADO (A): MARIA MADALENA DOS SANTOS OLIVEIRA. 
 
OBJETO: convocação de profissional, no qual o CONTRATADO exercerá 
em caráter temporário, tarefas inerentes à função de Professor, no ano 
letivo de 2022. 
VALOR MENSAL: O CONTRATADO receberá em contraprestação aos 
serviços prestados, a remuneração mensal de R$. 2.596,88 (dois mil 
quinhentos e noventa e seis reais e oitenta e oito centavos). 
DOTAÇÃO: 04.050.2166.3.1.90.04.00.00 Manutenção do Ensino 
Fundamental – 70% 
VIGÊNCIA: 03/01/2022 a 31/12/2022. 
ASSINADO EM: 03/01/2022. 
 

ASSINARAM:  
Harley de Oliveira Camargo Santos  
Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer  
Maria Madalena dos Santos Oliveira 
Contratado 

 
EXTRATO DO CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO 
№ 23/2022. 
 
CONTRATANTE: Município de Rio Negro – MS. 
CONTRATADO (A): MARIANE FELIX GONÇALVES. 
 
OBJETO: convocação de profissional, no qual o CONTRATADO exercerá 
em caráter temporário, tarefas inerentes à função de Professor, no ano 
letivo de 2022. 
VALOR MENSAL: O CONTRATADO receberá em contraprestação aos 
serviços prestados, a remuneração mensal de R$. 2.596,88 (dois mil 
quinhentos e noventa e seis reais e oitenta e oito centavos). 
DOTAÇÃO: 04.050.2166.3.1.90.04.00.00 Manutenção do Ensino 
Fundamental – 70% 
VIGÊNCIA: 03/01/2022 a 31/12/2022. 
ASSINADO EM: 03/01/2022. 
ASSINARAM:  
Harley de Oliveira Camargo Santos  
Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer  
Mariane Felix Gonçalves 
Contratado 

 
 
EXTRATO DO CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO 
№ 24/2022. 
 
CONTRATANTE: Município de Rio Negro – MS. 
CONTRATADO (A): RANINE ROSE PEREIRA DE NOVAES. 
 
OBJETO: convocação de profissional, no qual o CONTRATADO exercerá 
em caráter temporário, tarefas inerentes à função de Professor, no ano 
letivo de 2022. 
VALOR MENSAL: O CONTRATADO receberá em contraprestação aos 
serviços prestados, a remuneração mensal de R$. 2.596,88 (dois mil 
quinhentos e noventa e seis reais e oitenta e oito centavos). 
DOTAÇÃO: 04.050.2166.3.1.90.04.00.00 Manutenção do Ensino 
Fundamental – 70% 
VIGÊNCIA: 03/01/2022 a 31/12/2022. 
ASSINADO EM: 03/01/2022. 
ASSINARAM:  
Harley de Oliveira Camargo Santos  
Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer  
Ranine Rose Pereira de Novaes 
Contratado 

 
EXTRATO DO CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO 
№ 25/2022. 
 
CONTRATANTE: Município de Rio Negro – MS. 
CONTRATADO (A): TELMA ANUNCIADA DO NASCIMENTO OLIVEIRA. 
 
OBJETO: convocação de profissional, no qual o CONTRATADO exercerá 
em caráter temporário, tarefas inerentes à função de Professor, no ano 
letivo de 2022. 
VALOR MENSAL: O CONTRATADO receberá em contraprestação aos 
serviços prestados, a remuneração mensal de R$. 2.596,88 (dois mil 
quinhentos e noventa e seis reais e oitenta e oito centavos). 
DOTAÇÃO: 04.050.2166.3.1.90.04.00.00 Manutenção do Ensino 
Fundamental – 70% 
VIGÊNCIA: 03/01/2022 a 31/12/2022. 
ASSINADO EM: 03/01/2022. 
ASSINARAM:  
Harley de Oliveira Camargo Santos  
Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer  
Telma Anunciada do Nascimento Oliveira 
Contratado 

 
EXTRATO DO CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO 
№ 26/2022. 
 
CONTRATANTE: Município de Rio Negro – MS. 
CONTRATADO (A): TIAGO AURELIO MAIDANA. 
 
OBJETO: convocação de profissional, no qual o CONTRATADO exercerá 
em caráter temporário, tarefas inerentes à função de Professor, no ano 
letivo de 2022. 



 
 

ED. Nº 906/2022 - ANO VI      
 

RIO NEGRO-MS, SEGUNDA-FEIRA 31 DE JANEIRO DE 2022 

 

www.rionegro.ms.gov.br - Telefone: 067 3278 1323                                                                                                       Página5 de 7 
 

 
VALOR MENSAL: O CONTRATADO receberá em contraprestação aos 
serviços prestados, a remuneração mensal de R$. 2.596,88 (dois mil 
quinhentos e noventa e seis reais e oitenta e oito centavos). 
DOTAÇÃO: 04.050.2166.3.1.90.04.00.00 Manutenção do Ensino 
Fundamental – 70% 
VIGÊNCIA: 03/01/2022 a 31/12/2022. 
ASSINADO EM: 03/01/2022. 
ASSINARAM:  
Harley de Oliveira Camargo Santos  
Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer  
Tiago Aurélio Maidana 
Contratado 

 
EXTRATO DO CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO 
№ 27/2022. 
 
CONTRATANTE: Município de Rio Negro – MS. 
CONTRATADO (A): VERA SANDRA FELICIO TEIXEIRA. 
 
OBJETO: convocação de profissional, no qual o CONTRATADO exercerá 
em caráter temporário, tarefas inerentes à função de Professor, no ano 
letivo de 2022. 
VALOR MENSAL: O CONTRATADO receberá em contraprestação aos 
serviços prestados, a remuneração mensal de R$. 2.596,88 (dois mil 
quinhentos e noventa e seis reais e oitenta e oito centavos). 
DOTAÇÃO: 04.050.2166.3.1.90.04.00.00 Manutenção do Ensino 
Fundamental – 70% 
VIGÊNCIA: 03/01/2022 a 31/12/2022. 
ASSINADO EM: 03/01/2022. 
ASSINARAM:  
Harley de Oliveira Camargo Santos  
Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer  
Vera Sandra Felício Teixeira 
Contratado 

 
EXTRATO DO CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO 
№ 28/2022. 
 
CONTRATANTE: Município de Rio Negro – MS. 
CONTRATADO (A): EDNA DIAS DA SILVA. 
 
OBJETO: convocação de profissional, no qual o CONTRATADO exercerá 
em caráter temporário, tarefas inerentes à função de Professor, no ano 
letivo de 2022. 
VALOR MENSAL: O CONTRATADO receberá em contraprestação aos 
serviços prestados, a remuneração mensal de R$. 2.596,88 (dois mil 
quinhentos e noventa e seis reais e oitenta e oito centavos). 
DOTAÇÃO: 04.050.2168.3.1.90.04.00.00 Manutenção do Ensino Infantil – 
Pré Escola– 70% 
VIGÊNCIA: 03/01/2022 a 31/12/2022. 
ASSINADO EM: 03/01/2022. 
ASSINARAM:  
Harley de Oliveira Camargo Santos  
Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer  
Edna Dias da Silva 
Contratado 

 
EXTRATO DO CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO 
№ 29/2022. 
 
CONTRATANTE: Município de Rio Negro – MS. 
CONTRATADO (A): ILZA NASCIMENTO DOS SANTOS BONFOCHI. 
 
OBJETO: convocação de profissional, no qual o CONTRATADO exercerá 
em caráter temporário, tarefas inerentes à função de Professor, no ano 
letivo de 2022. 
VALOR MENSAL: O CONTRATADO receberá em contraprestação aos 
serviços prestados, a remuneração mensal de R$. 2.596,88 (dois mil 
quinhentos e noventa e seis reais e oitenta e oito centavos). 
DOTAÇÃO: 04.050.2168.3.1.90.04.00.00 Manutenção do Ensino Infantil – 
Pré Escola– 70% 
VIGÊNCIA: 03/01/2022 a 31/12/2022. 
ASSINADO EM: 03/01/2022. 
ASSINARAM:  
Harley de Oliveira Camargo Santos  
Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer  
Ilza Nascimento dos Santos Bonfochi 
Contratado 

 
EXTRATO DO CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO 
№ 30/2022. 

 
CONTRATANTE: Município de Rio Negro – MS. 
CONTRATADO (A): LIDIANE APARECIDA DA SILVA BATISTA. 
 
OBJETO: convocação de profissional, no qual o CONTRATADO exercerá 
em caráter temporário, tarefas inerentes à função de Professor, no ano 
letivo de 2022. 
VALOR MENSAL: O CONTRATADO receberá em contraprestação aos 
serviços prestados, a remuneração mensal de R$. 2.596,88 (dois mil 
quinhentos e noventa e seis reais e oitenta e oito centavos). 
DOTAÇÃO: 04.050.2168.3.1.90.04.00.00 Manutenção do Ensino Infantil – 
Pré Escola– 70% 
VIGÊNCIA: 03/01/2022 a 31/12/2022. 
ASSINADO EM: 03/01/2022. 
ASSINARAM:  
Harley de Oliveira Camargo Santos  
Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer  
Lidiane Aparecida da Silva Batista  
Contratado 

 
EXTRATO DO CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO 
№ 31/2022. 
 
CONTRATANTE: Município de Rio Negro – MS. 
CONTRATADO (A): WALQUIRIA REZENDE RODRIGUES DA SILVA. 
 
OBJETO: convocação de profissional, no qual o CONTRATADO exercerá 
em caráter temporário, tarefas inerentes à função de Professor, no ano 
letivo de 2022. 
VALOR MENSAL: O CONTRATADO receberá em contraprestação aos 
serviços prestados, a remuneração mensal de R$. 2.596,88 (dois mil 
quinhentos e noventa e seis reais e oitenta e oito centavos). 
DOTAÇÃO: 04.050.2168.3.1.90.04.00.00 Manutenção do Ensino Infantil – 
Pré Escola– 70% 
VIGÊNCIA: 03/01/2022 a 31/12/2022. 
ASSINADO EM: 03/01/2022. 
ASSINARAM:  
Harley de Oliveira Camargo Santos  
Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer  
Walquiria Rezende Rodrigues da Silva 
Contratado 

 
EXTRATO DO CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO 
№ 32/2022. 
 

CONTRATANTE: Município de Rio Negro – MS. 
CONTRATADO (A): ELIANE DE SOUZA MOITINHO REZENDE. 
 

OBJETO: convocação de profissional, no qual o CONTRATADO exercerá 
em caráter temporário, tarefas inerentes à função de Professor, no ano 
letivo de 2022. 
VALOR MENSAL: O CONTRATADO receberá em contraprestação aos 
serviços prestados, a remuneração mensal de R$. 2.596,88 (dois mil 
quinhentos e noventa e seis reais e oitenta e oito centavos). 
DOTAÇÃO: 04.050.2170.3.1.90.04.00.00 Manutenção do Ensino Infantil – 
Creche– 70% 
VIGÊNCIA: 03/01/2022 a 31/12/2022. 
ASSINADO EM: 03/01/2022. 
ASSINARAM:  
Harley de Oliveira Camargo Santos  
Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer  
Eliane de Souza Moitinho Rezende 
Contratado 

 
EXTRATO DO CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO 
№ 33/2022. 
 

CONTRATANTE: Município de Rio Negro – MS. 
CONTRATADO (A): MARIA APARECIDA DE OLIVEIRA. 
 

OBJETO: convocação de profissional, no qual o CONTRATADO exercerá 
em caráter temporário, tarefas inerentes à função de Professor, no ano 
letivo de 2022. 
VALOR MENSAL: O CONTRATADO receberá em contraprestação aos 
serviços prestados, a remuneração mensal de R$. 2.596,88 (dois mil 
quinhentos e noventa e seis reais e oitenta e oito centavos). 
DOTAÇÃO: 04.050.2170.3.1.90.04.00.00 Manutenção do Ensino Infantil – 
Creche– 70% 
VIGÊNCIA: 03/01/2022 a 31/12/2022. 
ASSINADO EM: 03/01/2022. 
ASSINARAM:  
Harley de Oliveira Camargo Santos  
Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer  
Maria Aparecida de Oliveira 



 
 

ED. Nº 906/2022 - ANO VI      
 

RIO NEGRO-MS, SEGUNDA-FEIRA 31 DE JANEIRO DE 2022 

 

www.rionegro.ms.gov.br - Telefone: 067 3278 1323                                                                                                       Página6 de 7 
 

Contratado 

EXTRATO DO CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO 
№ 34/2022. 
 
CONTRATANTE: Município de Rio Negro – MS. 
CONTRATADO (A): ELIZANGELA MARIA DOS SANTOS ARRUDA. 
 
OBJETO: convocação de profissional, no qual o CONTRATADO exercerá 
em caráter temporário, tarefas inerentes à função de Professor, no ano 
letivo de 2022. 
VALOR MENSAL: O CONTRATADO receberá em contraprestação aos 
serviços prestados, a remuneração mensal de R$. 2.596,88 (dois mil 
quinhentos e noventa e seis reais e oitenta e oito centavos). 
DOTAÇÃO: 04.040.2011.3.1.90.04.00.00 Manutenção do Ensino 
Fundamental  
VIGÊNCIA: 03/01/2022 a 31/12/2022. 
ASSINADO EM: 03/01/2022. 
ASSINARAM:  
Harley de Oliveira Camargo Santos  
Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer  
Elizângela Maria dos Santos Arruda 
Contratado 

 
EXTRATO DO CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO 
№ 35/2022. 
 
CONTRATANTE: Município de Rio Negro – MS. 
CONTRATADO (A): TIAGO AURELIO MAIDANA. 
 
OBJETO: convocação de profissional, no qual o CONTRATADO exercerá 
em caráter temporário, tarefas inerentes à função de Professor, no ano 
letivo de 2022. 
VALOR MENSAL: O CONTRATADO receberá em contraprestação aos 
serviços prestados, a remuneração mensal de R$. 2.596,88 (dois mil 
quinhentos e noventa e seis reais e oitenta e oito centavos). 
DOTAÇÃO: 04.040.2011.3.1.90.04.00.00 Manutenção do Ensino 
Fundamental  
VIGÊNCIA: 03/01/2022 a 31/12/2022. 
ASSINADO EM: 03/01/2022. 
ASSINARAM:  
Harley de Oliveira Camargo Santos  
Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer  
Tiago Aurélio Maidana 
Contratado 

 
EXTRATO DO CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO 
№ 36/2022. 
 
CONTRATANTE: Município de Rio Negro – MS. 
CONTRATADO (A): MARLENE FISCHER DE OLIVEIRA. 
 
OBJETO: O presente instrumento tem por objetivo a prestação de 
Serviços no Cargo de e função de Auxiliar de Serviços Gerais, 
atendendo as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social, 
Cidadania e Trabalho de Rio Negro/MS.  
VALOR MENSAL: O CONTRATADO receberá em contraprestação aos 
serviços prestados, a remuneração mensal de 1.212,00 (mil duzentos e 
doze reais). 
DOTAÇÃO: 08.080.2026.3.1.90.04.00.00 
VIGÊNCIA: 03/01/2022 a 03/01/2023. 
ASSINADO EM: 03/01/2022. 
ASSINARAM:  
Aldeci de Oliveira Silva Gama 
Secretária Municipal de Assistência Social, Cidadania e Trabalho. 
Marlene Fischer de Oliveira 
Contratado 

 
EXTRATO DO CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO 
№ 37/2022. 
 
CONTRATANTE: Município de Rio Negro – MS. 
CONTRATADO (A): TALITA REGINA NASCIMENTO MATOS. 
 
OBJETO: O presente instrumento tem por objetivo a prestação de 
Serviços no Cargo de e função de Assistente Social, atendendo as 
necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social, Cidadania e 
Trabalho de Rio Negro/MS.  
 
VALOR MENSAL: O CONTRATADO receberá em contraprestação aos 
serviços prestados, a remuneração mensal de 2.310,26 (dois mil trezentos 
e dez reais e vinte e seis centavos). 

 
DOTAÇÃO: 08.085.2113.3.1.90.04.00.00 Manutenção do Cras/Equipe 
Volante/PBV/FNAS -Bloco de Financiamento da Proteção Social. 
VIGÊNCIA: 10/01/2022 a 10/01/2023. 
ASSINADO EM: 10/01/2022. 
ASSINARAM:  
Aldeci de Oliveira Silva Gama 
Secretária Municipal de Assistência Social, Cidadania e Trabalho. 
Talita Regina Nascimento Matos 
Contratado 

Secretaria Municipal de Planejamento e 
Turismo 

 
EXTRATO TERMO DE COLABORAÇÃO 

 
TERMO DE COLABORAÇÃO: 002/2022.   
PROCESSO Nº 10/2022 - MUNICÍPIO: Prefeitura Municipal de Rio 
Negro – MS – CNPJ 03.501.558/0001-49  
ENTIDADE: Associação comunitária Rio Negro da Comunidade de Rio 
Negro-MS. – CNPJ nº 01.793.784/0001-15  
Resumo do Objeto: prestação de serviço de Radiodifusão em 
atenção ao regime jurídico da Lei nº 13.204/2015 atendendo aos 
fundamentos da Gestão Pública Democrática, Participação Social, 
Fortalecimento da Sociedade Civil e a Transparência da Aplicação de 
Recursos Públicos e no atendimento expresso do Art. 14 da Lei 
13.204/2015. 
Fundamentação Legal: Lei Federal n.º 13.019; Lei Federal nº 
13.204 e suas alterações.  
Cláusula Quinta: Valor Global do Convênio R$ 60.000,00 
(Sessenta Mil Reais). 
Dotação Orçamentária: 03.030.2141.3.3.90.39.00  
Vigência: Janeiro a Dezembro de 2022. 
Assinam  
Prefeito Cleidimar da Silva Camargo,  
Secretário Municipal de Administração  
João Batista de Souza,  
Presidente da Associação  
Albina Rodrigues Gonçalves.  
 

Rio Negro – MS, 31 de janeiro de 2022.  
 

JUSTIFICATIVA PARECER JURÍDICO 
 

 Inexigibilidade de Chamamento Público nº 003/2022 – PMRN 
Processo Administrativo nº 010/2022 – PMRN  
OBJETO: Termo de Colaboração a ser firmado entre o Município de 
Rio Negro-MS CNPJ  nº 03.501.558/0001-49 e a Entidade Associação 
Comunitária Rio Negro da Comunidade de Rio Negro-MS, CNPJ nº 
01.793.784/0001-15 cujo objeto é o repasse financeiro na ordem de 
R$ 60.00,00 (Sessenta mil reais) para: prestação de serviço de 
Radiodifusão em atenção ao regime jurídico da Lei nº 13.204/2015 
atendendo aos fundamentos da Gestão Pública Democrática, 
Participação Social, Fortalecimento da Sociedade Civil e a 
Transparência da Aplicação de Recursos Públicos e no atendimento 
expresso do Art. 14 da Lei 13.204/2015. 
Fundamentação Legal: Lei Federal n.º 13.019; Lei Federal nº 
13.204 e suas alterações”.  
Submeteu-se à apreciação da Assessoria Jurídica, a possibilidade de 
repasse de recursos para a entidade “Associação comunitária Rio 
Negro da Comunidade de Rio Negro-MS”, nos termos da Lei n° 
13.019, de 31 de julho de 2014 e suas alterações posteriores. 
Contendo Plano de Trabalho e Documentação da Entidade conforme a 
Lei nº 13.019/2014. 
 A Administração Pública para celebrar parcerias com as entidades 
deve realizar chamamento público para selecionar as organizações 
para execução do objeto. Entretanto conforme preconiza a Lei Federal 
13019/2014: 
“Art. 31. Será considerado inexigível o chamamento público na 
hipótese de inviabilidade de competição entre as organizações da 
sociedade civil, em razão da natureza singular do objeto da parceria 
ou se as metas somente puderem ser atingidas por uma entidade 
específica, especialmente quando: (Redação dada pela Lei nº 13.204, 
de 2015. 
I - o objeto da parceria constituir incumbência prevista em acordo, ato 
ou compromisso internacional, no qual sejam indicadas as instituições 
que utilizarão os recursos; (Incluído pela Lei nº 13.204, de 2015).  
II - a parceria decorrer de transferência para organização da 
sociedade civil que esteja autorizada em lei na qual seja identificada 
expressamente a entidade beneficiária, inclusive quando se tratar da 
subvenção prevista no inciso I do § 3o do art. 12 da Lei no 4.320, de 
17 de março de 1964, observado o disposto no art. 26 da Lei 
Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000. (Incluído pela Lei nº 
13.204, de 2015).  
PARECER: Visto que não se pode alegar a ausência de interesse público 
na presente parceria, muito mais, pelo trabalho belíssimo que a entidade 
desenvolve no município ao longo dos anos e principalmente pelo 



 
 

ED. Nº 906/2022 - ANO VI      
 

RIO NEGRO-MS, SEGUNDA-FEIRA 31 DE JANEIRO DE 2022 

 

www.rionegro.ms.gov.br - Telefone: 067 3278 1323                                                                                                       Página7 de 7 
 

cumprimento de finalidades ínsitas ao objetivo daquela associação, ao 
setor da educação, assistência social e saúde, bem como, por razões de 
ordens variadas, há incapacidade momentânea do poder público em 
cumprir satisfatoriamente com toda demanda inerente neste campo, de 
ofício.  
Quanto a análise do Plano de Trabalho relativamente:  
a) do mérito da proposta, em conformidade com a modalidade de 
parceria adotada:  
A proposta apresentada pela entidade, contem todos os elementos 
pertinentes ao Termo de Colaboração e dão clareza na execução de 
trabalho, podendo, por esta comissão, ser considerada apta e aprovada.  
b) da identidade e da reciprocidade de interesse das partes na realização, 
em mútua cooperação, da parceria prevista nesta Lei: A proposta 
analisada atende ao princípio da supremacia do interesse público, e está 
contida nas diretrizes das atividades de interesse social que deverão ser 
atendidas pelo poder público municipal ou por entidades membros da 
sociedade civil organizada.  
c) da viabilidade de sua execução:  
O Plano de Trabalho apresentado demonstra viabilidade de execução.  
Face ao exposto, feitas as considerações desta assessoria jurídica, somos 
pela inexistência de óbice legal no prosseguimento do procedimento, com 
a formalização de termo de Colaboração com  – Associação Comunitária 
Rio Negro da Comunidade de Rio Negro-MS, com as devidas publicações. É 
o parecer que submeto à consideração superior. ANA PAULA TONIASSO 
QUINTANA OAB nº 10.915. 
 
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------

 


		2022-02-01T08:22:52-0300
	MUNICIPIO DE RIO NEGRO:03501558000149




